2
[bookmark: OLE_LINK4]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление Правительства
Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края»

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Внести в постановление Правительства Забайкальского края
от 30 декабря 2013 года № 600 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 4 марта 2015 года № 81, от 12 марта 2015 года № 91, от 15 июня 2015 года № 303, от 25 марта 2016 года № 107, от 12 апреля 2016 года № 159, от 20 декабря 2016 года № 472, от 10 октября 2017 года № 405, от 27 марта 2018 года № 97, от 25 июня 2018 года № 238, от 22 января 2019 года № 5, от 15 января 2020 года № 3, от 20 апреля 2020 года № 112,
от 11 августа 2022 года № 340, от 29 декабря 2022 года № 676, от 28 декабря 2023 года № 739, от 28 декабря 2024 года № 704, от 25 августа 2025 года
№ 487), следующие изменения:
1) в пункте 2 исключить слова «до 1 августа 2024 года» «и оценке эффективности»;
2) в пункте 5 исключить слова «до 1 февраля 2024 года»;
3) в пункте 6 исключить слова «до 1 марта 2024 года»;
4) в Порядке разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края, утвержденном указанным постановлением:
а) в пункте 2 раздела 1 слова «от 21 июля 2020 года № 474
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» заменить словами «от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
б) абзац первый пункта 67 после слова «формирует» дополнить словами «и утверждает»;
в) пункт 74 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk198479943][bookmark: _Hlk198544718][bookmark: _Hlk198644998]«Оценка эффективности реализации государственной программы (комплексной программы) ответственным исполнителем государственной программы (комплексной программы) проводится в соответствии с критериями и методикой оценки эффективности, установленными в п. 75 Порядка по форме согласно приложению 2 и направляется в Министерство по планированию и развитию Забайкальского края в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.
Персональную ответственность за эффективность реализации государственной программы (комплексной программы) и ее структурных элементов, невыполнение мероприятий (результатов) государственных программ (комплексных программ), недостижение запланированных значений показателей, неосвоение бюджетных ассигнований, несоблюдение сроков формирования и направления годового отчета на рассмотрение и согласование в соответствующие исполнительные органы, а также за достоверность представляемой в годовом отчете информации, несут руководители исполнительных органов Забайкальского края – ответственных исполнителей государственных программ (комплексных программ).
Оценка эффективности реализации государственных программ (комплексных программ) за 2024 год проводится Министерством по планированию и развитию Забайкальского края.
В случае отсутствия данных государственного статистического наблюдения о достижении установленных значений показателей государственной программы (комплексной программы), структурных элементов государственной программы (комплексной программы) ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) представляет расчет оценки эффективности реализации государственной программы (комплексной программы) на основе прогнозных значений указанных показателей и результатов.»
г) дополнить пунктами 75-79 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk198496570]«75. Критерии оценки эффективности реализации государственной программы (комплексной программы):

	[bookmark: _Hlk198500670]№ п/п
	Наименование критерия оценки
	[bookmark: _Hlk198489877]Значения показателей, соответствующих критерию оценки
	Балльная оценка показателей, соответствующих критерию оценки
(Бп)
	Весовой коэффициент критерия оценки
(Вк)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Достижение показателей государственной программы (комплексной программы)
	Доля достигнутых показателей государственной программы (комплексной программы)
	100%
	100
	0,3

	80% –
99,99%
	80

	50% – 79,99%
	60

	менее 49,99%
	0

	2.
	[bookmark: _Hlk198651912]Прохождение контрольных точек структурных элементов государственной программы (комплексной программы)
	Доля пройденных контрольных точек структурных элементов государственной программы (комплексной программы) в установленные сроки
	100%
	100
	0,2

	80% – 99,99%
	80

	50% – 79,99%
	60

	менее 49,99%
	0

	3.
	Выполнение (достижение) мероприятий (результатов) структурных элементов государственной программы (комплексной программы)
	Доля выполненных (достигнутых) мероприятий (результатов) структурных элементов государственной программы (комплексной программы)
	Более 90%
	100
	0,3

	60% – 89,99%
	70

	Менее 59,99%
	0

	4.
	[bookmark: _Hlk198652027]Уровень эффективности финансового управления
	Оценка кассового исполнения расходов к уточненному плану бюджетных ассигнований на 31 декабря отчетного года
	Более 95%
	100
	0,2

	90% – 94,99%
	80

	80% – 89,99%
	60

	50% – 79,99%
	40

	Менее 49,99%
	0

Расчет оценки каждого критерия оценки (К) производится путем умножения соответствующей балльной оценки показателя, соответствующего критерию оценки (Бп), на весовой коэффициент критерия оценки (Вк) по формуле:
К = Бп x Вк
Балльная оценка показателя, соответствующего критерию оценки, определяется в соответствии с достигнутым значением показателя, соответствующего критерию оценки.
На основе оценки каждого критерия оценки определяется итоговый показатель оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) (Е).
[bookmark: _Hlk207123352][bookmark: _Hlk198490696]Итоговый показатель оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) (Е) определяется путем суммирования оценок по всем критериям по формуле:
Е = К1 + К2 + К3 + К4
Государственная программа (комплексная программа) признается:
[bookmark: _Hlk198490741]эффективной – при значении итогового показателя оценки государственной программы (комплексной программы) от 100 до 90 баллов включительно;
недостаточно эффективной – при значении итогового показателя оценки государственной программы (комплексной программы) от 89 до 70 баллов включительно;
неэффективной – при значении итогового показателя оценки государственной программы (комплексной программы) менее 70 баллов.
76. При проведении оценки эффективности государственной программы (комплексной программы):
учитываются показатели государственной программы (комплексной программы), мероприятия (результаты) структурных элементов государственной программы (комплексной программы), действующие на конец отчетного периода;
расчет значений показателей критериев осуществляется с точностью до двух знаков после запятой.
[bookmark: _Hlk202351458][bookmark: _Hlk202351586][bookmark: _Hlk202351516]77. Министерство по планированию и развитию Забайкальского края в течение 20 рабочих дней со дня представления ответственным исполнителем государственной программы (комплексной программы) оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) осуществляет рассмотрение материалов, указанных в п. 68 Порядка, и проверку проведения расчетов оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) в соответствии с п. 74 Порядка и при необходимости обеспечивает корректировку расчетов оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) ответственным исполнителем государственной программы (комплексной программы).
Министерство по планированию и развитию Забайкальского края в течение 3 рабочих дней со дня обнаружения несоответствия расчета оценки эффективности государственной программы (комплексной программы)
п. 75 Порядка направляет уведомление ответственному исполнителю государственной программы (комплексной программы) о необходимости корректировки расчета.
[bookmark: _Hlk202352418]Ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) производит корректировку расчета оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) и в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления о необходимости корректировки направляет в Министерство по планированию и развитию Забайкальского края скорректированный расчет оценки эффективности государственной программы (комплексной программы):
если после корректировки расчетов оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) итоговый показатель оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) составит от 89 до 70 баллов включительно, ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) в том числе направляет в Министерство по планированию и развитию Забайкальского края пояснительную записку с обоснованием недостаточной эффективности государственной программы (комплексной программы), включая предложения о корректировке государственной программы (комплексной программы);
если после корректировки расчетов оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) итоговый показатель оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) составит менее 70 баллов, ответственный исполнитель государственной программы (комплексной программы) в том числе направляет в Министерство по планированию и развитию Забайкальского края пояснительную записку с обоснованием неэффективности государственной программы (комплексной программы), включая предложения о корректировке государственной программы (комплексной программы) и (или) завершении ее реализации.
78. В случае непредставления в сроки, установленные в 74 Порядка, ответственным исполнителем государственной программы (комплексной программы) оценки эффективности государственной программы (комплексной программы) соответствующая государственная программа (комплексная программа) признается неэффективной.
79. Признание государственной программы (комплексной программы) неэффективной является основанием для принятия решений на Правительственной комиссии по повышению эффективности бюджетных расходов, утвержденной распоряжением Правительства Забайкальского края от 29 мая 2024 года № 229-р, о возможном прекращении или об изменении ранее утвержденной государственной программы (комплексной программы), начиная с очередного финансового года, в том числе необходимости сокращения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственной программы (комплексной программы), а также о наложении (представлении Губернатору Забайкальского края предложений о наложении) на руководителей исполнительных органов Забайкальского края, иных главных распорядителей средств бюджета Забайкальского края и (или) бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов – ответственных исполнителей, соисполнителей и участников государственной программы (комплексной программы) дисциплинарного взыскания в связи с недостижением запланированных результатов реализации государственной программы (комплексной программы).»;
д) дополнить Приложением 2 следующего содержания:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ Забайкальского края

ОЦЕНКА
эффективности реализации государственной программы Забайкальского края
_____________________________________________________
(наименование)
за _______ год

	Наименование критерия оценки
	Наименование, показателей, соответствующих критерию оценки
	Значения показателей, соответствующих критерию оценки
	Балльная оценка показателей, соответствующих критерию оценки
(Бп)
	Весовой коэффициент критерия оценки
(Вк)
	Балльная оценка критерия
(К)

	План
	Факт
	Достижение (4/3*100%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

_________________».

И.о. первого заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края	А.И.Кефер

image1.png
II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw